— 1—

朔政办发〔2021〕30 号

朔州市人民政府办公室

关于印发朔州市建制镇生活污水处理设施建设

三年攻坚行动实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，朔州经济开发区管委会，市直各有关

单位：

《朔州市建制镇生活污水处理设施建设三年攻坚行动实施方

案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯

彻执行。

朔州市人民政府办公室

2021 年 7月 14 日

（此件公开发布）

— 2—

朔州市建制镇生活污水处理设施建设

三年攻坚行动实施方案

为统筹推进我市建制镇生活污水处理设施建设，按照《山西

省建制镇生活污水处理设施建设三年攻坚行动实施方案》精神，

实现三年全覆盖目标，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的重要讲

话、视察山西重要讲话重要指示精神，全面落实省委、省政府安

排部署，坚持围绕《山西省建制镇生活污水处理设施建设三年攻

坚行动实施方案》要求，大力实施建制镇生活污水处理设施建设

三年攻坚行动，加快补齐突出短板，通过三年努力，实现全市建

制镇生活污水处理设施全覆盖，全面提升建制镇生活污水治理水

平。

二、目标任务

（一）2020 年任务（已完成）。

1.按照国土空间规划相关规定和要求，以县为单位，编制完

成 6 个县（市、区）县域建制镇生活污水处理设施建设专项规划。

2.完成 1 个重点流域建制镇（怀仁市毛家皂镇）生活污水处

理设施建设工作。

（二）2021 年任务。

— 3—

1.抓好重点镇和建制镇生活污水处理设施建设和运营工作，

对已完工项目重点抓好运行监管，严格落实台账管理制度，强力

推进项目建成投运，形成一批可复制可推广的典型经验。

2.全面启动建制镇生活污水处理设施建设项目前期手续办

理，特别是针对 2022 年需要实施的 4 个建制镇污水处理设施建设

项目，要提前启动手续办理，确保 2022 年开春顺利开工。

（三）2022 年任务。

1.完成黄河流域（不含汾河流域）2 个建制镇和海河流域 1

个建制镇污水处理设施建设。

2.启动建制镇生活污水处理厂（站）提标改造试点工作，选

择 2019 年以前建成但排放不达标的 1 个建制镇生活污水处理厂

（站）进行升级改造，确保出水水质稳定达标。

3.强化建制镇生活污水处理厂（站）市场化运营和监督管理，

形成设施管网完善、监管维护到位、运行稳定达标的建制镇生活

污水长效治理体系。

三、工作要求

（一）编制专项规划。

坚持规划引领，2020 年已完成 6 个县(市、区)的县城建制镇

生活污水处理设施建设专项规划编制，要进一步摸清建制镇生活

污水治理现状和底数，核准项目建设规模、处理工艺、资金需求

等要素，形成年度建设计划，确保规划编制的科学性、合理性和

实用性。

(二)合理确定建设规模。

— 4—

建制镇生活污水处理设施建设规模应按近期规划人口进行设

计，综合考虑未来将周边村纳入处理范围的因素，预留远期规划

用地。同时，要防止脱离实际需要，盲目建设高大上的污水处理

设施，造成不必要的浪费。

(三)科学确定处理模式。

建制镇生活污水处理厂(站)建设应选择低成本、易管理、运

行可靠的处理模式。工艺标准上，必须严格遵循预处理、生物处

理、深度处理、污泥处置、管理控制“五大环节”原则，生物处

理环节可采用诸如 A²/O 及其变型工艺等活性污泥法、MBBR 等复合

生物法；深度处理环节可结合项目特点、排放标准及再生水回用

要求，进一步采用诸如絮凝沉淀过滤、反硝化滤池、臭氧活性炭

等工艺。处理规模在 500m³/d 及以下的，可采用地埋式一体化设

备。处理规模在 500m³/d 以上的，可对构筑物形式和一体化设备

进行技术经济比较，灵活选择建设模式。

（四)严格执行出水排放标准。

全市新建和提标改造后的建制镇生活污水处理厂(站)出水水

质执行《山西省污水综合排放标准》(DB14/1928-2019)，化学需

氧量、氨氮、总磷三项指标执行地表水 V 类排放限值，其他指标

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级

A 的排放限值。

(五)同步实施管网配套。

污水处理厂(站)、污水收集管网、农户改厕改浴必须同步设

计、同步建设、同步投入使用。管网设计应包括主干管网、支管

— 5—

网和入户管网。按照“十个必接”(即机关、学校、集中居住小区、

农贸市场、旅馆、饭店、澡堂、非化学工业集中区、主要街道商

铺、完成改厕改浴农户必须接入管网)原则，加快推进建制镇污水

收集管网建设，提高管网覆盖率，做到污水应收尽收。

（六)创新建管模式。

建制镇生活污水处理设施建设和运营要参照《山西省城镇污

水处理厂运行监督管理办法(试行)》要求，实行市场化运作机制。

县域范围内的建制镇生活污水处理设施建设和运营项目原则上采

用打捆招标的方式。城市、县城周边的建制镇可通过以城带镇，

把污水纳入城市或县城污水处理设施进行处理;地域相邻的建制

镇，可共建共享生活污水处理设施;鼓励采用“1+N”模式，建设

一个镇区生活污水处理厂(站)，通过管网延伸，同步收集处理周

边村的生活污水。

四、政策支持

(一)加大资金投入。

积极建立健全“有财政投入、有债券支持、有市场广泛参与”

的多元化资金投入机制，多渠道筹集资金。各县(市、区)政府将

建制镇生活污水处理设施和管网建设运营资金纳入财政预算，并

积极申报政府专项债券、中央预算内资金和环保专项资金，用于

建制镇生活污水处理设施建设项目。鼓励采取 PPP 方式，吸引社

会资本参与项目建设和运营维护。对具备生活污水集中处理条件

的建制镇，探索建立生活污水处理收费制度。

(二)落实优惠政策。

— 6—

优先保障建制镇生活污水处理厂(站)用地需求，符合《划拨

用地目录》的建设用地采取划拨方式供地。认真落实国家及我市

污水处理企业用电价格支持政策，对建制镇生活污水处理用电价

格给予优惠。政府委托随自来水费收取的污水处理费免征增值税。

落实国家税收优惠政策，企业从事《环境保护、节能节水项目企

业所得税优惠目录(试行)》所列污水处理项目的所得，按照规定

减免所得税。

(三)优化项目审批程序。

认真贯彻《朔州市全面推进工程建设项目审批制度改革实施

方案》，严格落实审批事项清单告知制度，进一步提高工程建设项

目审批效率，减少审批前置条件，优化审批流程，缩短审批周期，

加快推进项目开工。

五、保障措施

(一)加强组织领导。

市改善城市人居环境工作领导小组负责全市建制镇生活污水

治理的统筹协调、监督管理和指导考核等工作。各县(市、区)政

府制定实施方案与工作计划，落实责任，明确职责，统筹推进项

目实施、同步实施管网配套等。镇政府要积极配合做好现状调查、

征地拆迁、施工现场准备等工作。

(二)明确职责分工。

城管（住建）部门负责建制镇生活污水治理工作的技术指导

和日常管理。发展改革部门负责项目立项，做好项目库储备，争

取中央预算内投资补助和政府债券支持，建立和完善建制镇生活

— 7—

污水处理收费制度。财政部门负责建制镇生活污水处理设施建设

管理运营的资金筹措，加大资金投入力度，引导社会资本积极参

与建设。自然资源部门负责保障建制镇生活污水处理厂(站)的土

地供应，及时审批用地手续。生态环境部门负责加强对建制镇生

活污水处理设施出水水质、水量的监督检查工作。税务部门负责

落实对建制镇生活污水治理企业的税费减免政策。其他有关部门

按照各自职责开展工作，形成工作合力。

(三)强化监督检查。

建制镇生活污水治理要纳入市级对各县(市、区)的年度目标

责任考核，作为县(市、区)干部政绩考核的重要依据。各县(市、

区)要建立完善的监管、考评、奖惩机制，定期开展实地督导检查。

市改善城市人居环境工作领导小组适时对各地工作进展情况进行

通报和检查，对工作进展缓慢、政策措施不落实的严肃问责，责

令整改。

(四)营造良好氛围。

充分利用报刊、广播、电视等新闻媒体和网络新媒体，广泛

宣传各地开展建制镇生活污水治理的经验做法，加强对建制镇生

活污水处理收费的宣传解释，争取社会各界的理解和支持，努力

营造全社会关心支持建制镇生活污水治理的良好氛围。

附件：建设生活污水处理设施建制镇名单

— 8—

附件

建设生活污水处理设施建制镇名单

年份 县（市、区） 镇 任务类型

2020 年 怀仁市 毛家皂镇 重点流域镇

2022 年

右玉县

威远镇 黄河流域

流经县的建制镇元堡子镇

应县 下社镇
海河流域

流经县的建制镇

怀仁市 吴家窑镇 提标

— 9—

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政府办公室，市中级人民

法院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。

朔州市人民政府办公室 2021 年 7月 14 日印发

— 10—